Master Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

Development of a Hybrid Power Unit for
Unmanned Aerial Vehicles

Bc. Štěpán Riss

Supervisor: Ing. Jiří Zemánek
May 2017

ii

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

DIPLOMA THESIS ASSIGNMENT

Student: Bc. Štěpán R i s s

Study programme: Cybernetics and Robotics

Specialisation: Robotics

Title of Diploma Thesis: Development of a Hybrid Power Unit for Unmanned Aerial Vehicles

Guidelines:
The goal of this thesis is to develop, build, and test a control system for a hybrid power unit
(consisting of internal combustion engine, generator, and battery) for unmanned aerial vehicles.

• Review solutions reported in the literature or available on the market.
• Analyze requirements for the system - consider time evolution of power

consumption, the behavior of the battery, etc.
• Design and build an embedded system for power management that will be

compatible with onboard equipment.
• Create a basic mathematical model of the power system.
• Design and validate a control algorithm that will meet the set requirements.

Bibliography/Sources:
[1] P. Antsaklis, Anthony N. Michel: A Linear Systems Primer, Springer Science & Business
Media - 2007
[2] Geoffrey Brown: Discovering the STM32 Microcontroller, 2016
[3] Joachim Schömann: Hybrid-Electric Propulsion Systems for Small Unmanned Aircraft, 2014

Diploma Thesis Supervisor: Ing. Jiří Zemánek

Valid until: the end of the summer semester of academic year 2017/2018

L.S.

prof. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, February 17, 2017

iv

Acknowledgements
I would like to thank my thesis supervisor
Ing. Jiří Zemánek for his professional
leadership, advice on my work and for his
patience with me. I would also like to
thank Ing. Lukáš Kostka for his pleasant
co-operation on this project. Finally, I
must express my very profound gratitude
to my parents and my family for providing
me with unfailing support and continuous
encouragement throughout my years of
study and through the process of writing
this thesis.

Declaration
I declare that the presented work was
developed independently and that I
have listed all sources of information
used within it in accordance with the
methodical instructions for observing the
ethical principles in the preparation of
university theses.

In Prague, 26. May 2017

v

Abstract
This work deals with the development of
an control embedded system for hybrid-
electric power unit for UAVs. This control
embedded system is compatible with the
onboard system of Flydeo UAVs. The
embedded system controls the power flow
within the hybrid unit and ensures suf-
ficient power output. As a part of the
thesis a matematic model of the proposed
hybrid-electric system has been created
and based on this model a controller has
been designed. This work presents the
manufactured embedded system and ex-
periments that have been performed with
this device.

Keywords: hybrid-electric, UAVs,
control, model, development,
manufacture

Supervisor: Ing. Jiří Zemánek

Abstrakt
Práce se zabývá vývojem vestavěného sys-
tému, který slouží k řízení hybridní po-
honné jednotky pro bezpilotní prostředky.
Tento vestavěný systém je kompatibilní
se systémem, které používá firma Flydeo
ve svých bezpilotních letounech. Součástí
této práce je také vytvoření matematické
modelu představené hybridní jednoty a
na základě tohoto modelu navržení řídící
systém. Tato práce představuje vyrobené
zařízení a experimenty, které byly pomocí
tohoto zařízení provedeny.

Klíčová slova: hybridní, bezpilotí
prostředek, řízení, model, vývoj, výroba

Překlad názvu: Vývoj hybridní
pohonné jednotky pro bezpilotní
jednotky
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Chapter 1
Introduction

The unmanned aerial vehicle (UAV) is an aircraft without a human pilot
aboard. There are many types and forms of UAVs, but this work is primarily
about UAV quadcopter. Quadcopters are commonly used for a variety of
applications. From military purposes such as surveillance, monitoring or
mapping to recreation purposes like taking aerial video and photography or
quadcopter racing. There are plenty of advantages and reasons why quad-
copters are used so commonly. First of all, they are relatively cheap and
due to their simple mechanical design, they can be built by amateurs. The
next advantage is that, since they have begun to be popular, platforms for
developing quadcopters have started to expand.

Quadcopters, like others UAVs, have several drawbacks. Apart from the
noise from the propellers, there is a critical problem with the energy storage
onboard. The general majority of quadcopters uses the battery as their power
supply. The better quality class of the quadcopters with a battery source of
energy can last in the air for half an hour, the best ones up to 60 minutes.
This fact drastically decreases their value and their usability. Because of this
problem, an alternative power source needs to be found.

Using gasoline as the primary energy source seems the best way to replace
the batteries. Gasoline has an energy density of 12 kWh/Kg and the li-ion
battery has between 160 - 230Wh/kg [9]. To compute a rough estimation
of electrical energy that can be converted from the gasoline, the following
equation is used.

D = Dgasoline · eIC · egen (1.1)
Where Dgasoline is the energy density of gasoline, eIC is the efficiency of
the internal combustion engine and egen is the efficiency of the generator.
Constants for estimation were used from current combustion engine and
generator technologies. The parameters that are used for estimation [6] [4]:

Dgasoline = 12 kW h/Kg, eIC = 0.25, egen = 0.90 (1.2)

Dgasoline = 2.7 kW h/Kg (1.3)
After reducing the energy density of gasoline by thermal and mechanical

losses, the calculated energy density overcomes the battery many times.
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1. Introduction .....................................
The weight of the unit that transforms gasoline into electric energy has to
be taken in a consideration. This weight always depends on the combustion
engine and generator technologies used.

The assignment of this thesis came from company the Flydeo1. Flydeo is a
small Czech company, which focuses on the development and manufacturing of
UAVs. The final hybrid unit should be installed in the one of the quadcopeters
that Flydeo produces. The photo in Figure 1.1 shows the X8 drone. This
model is focused on long time flight and after being developed should be
equipped with the hybrid power unit.

Figure 1.1: Photo of the Flydeo X8 drone 2

The first part of the text presents existing hybrid power units and the
proposed hybrid system. For the controlling of the proposed hybrid unit, an
embedded system needs to be developed. This embedded system is required
for testing and measuring the power capabilities of the hybrid system as well.
The design and manufacture of this device constitutes the second part of this
thesis. The last part of this work is to create a basic mathematical model of
the power system and design a control algorithm that will meet the set of
requirements.

Following this introduction, Chapter 2 summarizes state-of-the-art hybrid
power units. Furthermore, the benefits and drawbacks of existing solutions
are discussed in Chapter 2. Chapter 3 presents the proposed hybrid system
and its components. Chapter 4 describes the design and manufacture of the
embedded control system. The modeling of the hybrid system and proposed
control system is developed in Chapter 5.

1http://flydeo.com/
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Chapter 2
Hybrid systems for UAVs

The electric propulsion system and propulsion system with a combustion
engine for UAVs are presented in this chapter, then a basic idea of combining
these two systems in the hybrid-electric propulsion system and its possible
configurations. The advantages and drawbacks of the different solution are
discussed. At the end of this chapter, the existing solutions of hybrid-electric
systems are presented.

2.1 Electric propulsion system

This system is based on batteries and electric motors. Batteries are used to
store energy, and electric motors drive propellers. A form of a flight controller
and electronic speed controller are placed on the vehicle if needed. The main
advantage of this system is very fast response time for throttle input and very
precise thrust control. Another benefit is that the electric propulsion system is
quiet and clean. The propulsion does not produce noise emissions, except for
propeller noise. The electronic components of this system are not complex, in
the sense of mechanical construction, thus more reliable. The main drawback
of the electric propulsion system is the energy density of the batteries, which
limits flight time. Another disadvantage of the batteries is that batteries
require an amount of time to recharge when drained. Nevertheless, the main
benefit of this is system is the efficiency of electro motors. Because of the
prevailing advantages, electric propulsion is commonly used for small UAVs.

2.2 Fuel propulsion system

The power source of the fuel propulsion system is liquid, which holds a
significant amount of energy. In most cases, petrol or diesel is used for energy
storage. Energy from the fuel is released through an internal combustion
engine (ICE). The combustion engine is directly attached to the propellers
and drive the vehicle. The main disadvantage of a combustion engine is poor
thermal efficiency, because the engine have to operate outside its optimal
operation range and the response time for the throttle input of combustion
engines is poor compared to electric motors. ICE is difficult to setup due to its

3

2. Hybrid systems for UAVs................................
mechanical complexity and therefore managing this system gets complicated.

2.3 Hybrid-electric propulsion system

This system is a combination of the electric propulsion system and the
propulsion system with a combustion engine. The hybrid-electric system
suppresses the drawbacks of the above-listed systems by using fuel as the

[…]

this control has to drive the throttle smoothly and avoid rapid changes.

The actual power consumption can be measured by a current flowing from
the battery. If the generator provides sufficient energy, current flowing from

2http://www.352.vsb.cz/uc_texty/Identifikace/str/metody.htm#ma3
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5. Control .......................................
the battery equals to zero. When the generated energy exceeds the output
consumption, the remaining energy charges the battery.

The control of the permanent power generation can be divided into two
control subsystems. The first one (Throttle control) controls only the amount
of the generated power. As an input takes the desired value of generated cur-
rent and drives throttle to achieve this value. The second control subsystem
(Current control) surrounds the first one and controls the amount of generated
power based on the output of actual and longterm power consumption and
a state of charge of the battery. The full control system is shown in Figure 5.12.

Figure 5.12: Control system

The controlled system is known and the throttle-RPM-power dependency
is well measured. Therefore, the main control element is feed-forward control.
The feed-forward control is based on the static lookup table, where for every
desired value a table value of the throttle is assigned. The lookup table
was created using an linear interpolation of the measured data. Because the
feed-forward control is not error-based, the control system is enhanced with a
feedback element. The feedback controller only needs to correct the remaining
deviation of the feed-forward controller [5]. PID controller is utilized as a
feedback controller.

The Current control determines the amount of current generated. The basic
version of this controller takes the input for current from the battery and from
the generator. The controller can compute the output current consumption
as the sum of input currents. Then the controller sends this consumption to
output, to the Throttle controller. By that, the control system covers power
the power demands as far as the generator is capable of.
The next level of the Current control is to integrate the current that can not
be provided by the generator and is drained from the battery. In the time
when the generator is not working on the full power, the integrated power
will be charged back to the battery. The charging current has to be limited
to the maximum charging current of the battery.
This controller also controls voltage level of the battery. If the battery is fully
charged, the generator can not overcharge the battery.

38

..................................... 5.2. Controlling

Figure 5.13 shows the real current consumption during the flight. These
data are from the target quadcopter, to which the hybrid power unit should
be placed.
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Figure 5.13: Current consumption during the flight
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Chapter 6
Conclusion

In this work, I have presented the existing solutions for a hybrid-electric
power unit for quadcopters and a proposed hybrid-electric system. Then
I have described the development of the embedded system. The primary
purpose of this embedded system is to control and manage the power flow
from the generator and the battery. After manufacturing the embedded
system, a mathematical model of the hybrid power unit had to be created.
Based on this model a basic control was designed in the Simulink environment.

The crucial part of this work was to develop an embedded control system.
After manufacturing and testing the first version of the embedded system,
a few complications has arose. I wrote down a list of things, that will be
handled differently in the second version. For example, the low-side switching
of MOSFETs proved to be impractical, because of a floating ground. Then,
through the physical layer of the CAN-Bus a small current flows and charges
the capacitors of the other devices which should be off. This problem should
be dealt with by galvanic separation of the CAN-Bus.

Despite minor complications, the embedded system worked perfectly and in
combination with real-time communication in Simulink provided a powerfull
platform for measurement and developing.

The basic mathematical model was created and tested in the Simulink, and
the basic controllers were proposed. Unfortunately, during one measurement
session, the embedded system burned out under uncertain circumstances.
Therefore, model is based on limited data and after manufacturing second
version of the device more measurement have to be done to complete the
model. Only controller for the engine speed regulation was tested on the real
setup.

The work will continue by designing a second version of the embedded
system. A list of known changes to the second version of the embedded
system:

. Add safety measures (zener diode against reverse polarity, fuses)
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6. Conclusion......................................
. Add solder jumpers1 for separation of key parts of the circuit. High-side switching of MOSFETs. Replace TPS2032 for servo control (this device can not handle inductive

load and burns). Use CAN periphery of the STM32F3 and remove controller MCP2515. Physical layer of CAN-Bus made galvanically isolated. Add electrolyt capacitor for 3.3V logic.Make stronger RC filter for reference voltage for ADC. Lead few available pins of the processor on pads for reserve. Add interface SPI for measurement of the engine temparature

With the second version of the device, extra data will be measured (tem-
perature of the engine and the lambda value). The model of the combustion
engine will be enhanced with the data to resemble the real setup with more
precision. Development will continue with the completion of the implementa-
tion of the proposed controllers and test them on the real hybrid unit. Once
the controllers prove to be sufficient, the control system will be implemented
in the embedded system itself, and the whole hybrid unit could be installed
into the UAV.

1http://www.delorie.com/pcb/solderjumpers.html
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Appendix A
Scheme of the embedded system
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Figure A.1: The first sheet of the scheme
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Figure A.2: The second sheet of the scheme
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Appendix B
Layout of the embedded system

Figure B.1: Top layer
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Figure B.2: Second layer

Figure B.3: Third layer
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Figure B.4: Bottom layer
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Appendix C
CD content

/root

Embedded system ..........Data for embedded system

PCB - Eagle files ...... Scheme and layout

SW4STM32 Project...........Software project

LaTeX files ............Source files for the document

Matlab files................Data, models and scripts

Photo and video......Photo and video documentation

Thesis.pdf .....................PDF file with a thesis

51

Introduction
Hybrid systems for UAVs
Electric propulsion system
Fuel propulsion system
Hybrid-electric propulsion system
Existing solutions
Hybrix
Airborg™ H8 10K
B32i UAV EFI Engine

Proposed hybrid system
Internal combustion engine
Lambda senzor
Generator
Regulator and rectifier
Ignition
Battery managment
Battery
Control system

Power management system
Requirements
Measure and switch high current
Switch ignition
Measuring revolutions of the combustion engine
Control servo of engine throttle
Communication - CAN, UART

Hardware
CPU
Communication
Measuring and switching
Ignition
Engine throttle
Power supply
Realization

Software
Configuration peripheries
Software functions

Communication

Control
Modelling of the controlled system
Full hybrid system model

Controlling

Conclusion
