## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | Vývoj hybridní pohonné jednotky pro bezpilotní prostředky |
| <b>Jméno autora:</b> | Štěpán Riss |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Katedra kybernetiky |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Jiří Zemánek |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Katedra řídicí techniky |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání práce zahrnovalo návrh řídicí elektroniky, programování i matematické modelování a student tedy musel při řešení prokázat všestranné schopnosti nutné pro zvládnutí technických problémů. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno s menšími výhradami</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno až na experimentální validaci řídicího systému, která bohužel nebyla možná, protože v závěru práce došlo ke zničení navržené řídicí elektroniky. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student k řešení přistupoval velmi samostatně a poctivě. Práci měl rovnoměrně rozvrženou, věnovala se jí soustavně a pravidelně ji se mnou konzultoval. Zadané úkoly řešil do značné míry samostatně a problémy se mnou konzultoval vždy dobře připraven. Prokázal tedy, že je schopen samostatně tvůrčí práce. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Student v práci využíval znalosti především z oblasti návrhu elektronických obvodů, programování mikroprocesorů a obslužného softwaru a matematického modelování spalovacích motorů. Potřebné odborné znalosti, které k řešení potřeboval, byl schopen samostatně získat v průběhu práce. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. V textu je někdy znát, že angličtina není autorův rodný jazyk, ale hodnotím kladně, že student napsal práci v angličtině a je tak přístupná širšímu okruhu čtenářů. Z hlediska rozsahu práce by bylo dobré věnovat ještě více prostoru řídicímu systému. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Citace jsou uváděny dle standardních zvyklostí. Přehled existujících řešení je podle mého názoru dostačující. | |

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Pozitivním aspektem práce je, že je součástí vývoje nové pohonné jednotky ve firmě Flydeo, takže výsledky práce budou využity v praktické aplikaci.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Kladně hodnotím především studentovu iniciativu, samostatnost a schopnost se práci věnovat soustavně. Práce pokrývala široký rozsah odborných znalostí od návrhu elektroniky, programování až po matematické modelování. Slabší stránkou práce je návrh řídicího systému, na který nezbylo moc času a byl zkomplikovaný poškozením řídicí elektroniky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: